
Pagina 1/4

COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 143 del 16/05/2024

ORIGINALE

Oggetto: PROGRAMMA CITTA' AMICHE DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI DEL 
COMITATO ITALIANO PER L'UNICEF FONDAZIONE ETS. APPROVAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE DI UN TAVOLO DI COORDINAMENTO PERMANENTE TRA 
ASSESSORATI
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di Maggio alle ore 15:00 presso la Sala Giunta - Palazzo Comunale, 
nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Pres Ass Nominativo Pres Ass
RUGGIANO ANTONINO X MARTA ALESSIA X
RANCHICCHIO CLAUDIO X BAGLIONI ELENA X
PRIMIERI MORENO X PAGLIOCHINI RAFFAELLA X

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Il Sindaco , Antonino Ruggiano.
 
Partecipa alla seduta, Il Segretario Generale Paola Bastianini.

Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e dà 
inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.
                                                                                                                                                                      



Pagina 2/4

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione ETS è una fondazione con personalità giuridica 
riconosciuta, (iscritta al RUNTS del Lazio con provvedimento del 12 luglio 2023 - Reg. n. 111814, 
Det. Dir. G09604) ed è parte integrante della organizzazione globale dell’UNICEF – Fondo delle 
Nazioni Unite per l’Infanzia, agenzia dell’ONU che ha il mandato, fondato sulla Convenzione dei 
diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza, di promuovere e tutelare i diritti di tutti i bambini ovunque;
- il Comitato espleta tale mandato coerentemente con la Convenzione sui diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza (CRC), approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 20 novembre 
1989 e ratificata in Italia con legge n° 176 del 27 maggio 1991;
Preso atto:
- dell’impegno che il Comitato Italiano per l’UNICEF – Fondazione ETS da molti anni porta avanti 
per diffondere il Programma internazionale Città amiche dei bambini e degli adolescenti che mira a 
promuovere l’attuazione della Convenzione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza attraverso 
l’elaborazione di adeguate politiche a livello comunale;
- della volontà di questa amministrazione di elaborare politiche che mirino a promuovere il 
benessere dei minorenni, sulla base dei principi enunciati nella Convenzione ONU sui diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza, tra i quali in particolare:

• il principio di non-discriminazione (art.2)
• il principio del superiore interesse del bambino e dell’adolescente (art.3)
• il diritto alla vita, alla sopravvivenza e allo sviluppo (art.6)
• il diritto all’ascolto (art.12);

Considerato che:    
- con D.C.C. n.61/2023, il Comune di Todi ha aderito al Programma Città amiche dei bambini e 
degli adolescenti, promosso dal Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione ETS e ha manifestato 
interesse ad organizzare iniziative mirate ogni 20 novembre, in occasione della Giornata 
internazionale sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, e di sostenere le campagne di 
sensibilizzazione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza promosse dal Comitato Italiano per 
l’UNICEF Fondazione ETS;
- il  Comune di Todi e il Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione ETS hanno sottoscritto un “ 
Protocollo di intesa per l'adesione al Programma Città amiche dei bambini e degli adolescenti” per 
fissare modalità e termini con i quali il comune possa partecipare al Programma ed essere sostenuto 
ed accompagnato nel percorso per ricevere l'accredimento di Città amica dei bambini e degli 
adolescenti;
-  per proseguire con il percorso di accreditamento al Programma Città amiche dei bambini e degli 
adolescenti è necessario istituire presso il Comune un Tavolo di coordinamento permanente tra 
assessorati;
- il tavolo di coordinamento tra assessorati allargato a n. 2 consiglieri comunali, dovrà risultare così 
composto:

• Sindaco;
• Assessori della Giunta comunale;
• Un consigliere comunale di maggioranza;
• Un consigliere comunale di minoranza;

- il tavolo di coordinamento che sarà permanente, si riunirà almeno 4 volte l’anno con relativa 
verbalizzazione dei lavori, e svolgerà le seguenti funzioni:

• avrà funzione permanente di coordinamento e sviluppo di tutte quelle politiche che 
direttamente o indirettamente abbiano ricadute sulla popolazione 0-18 anni.;

• si tratterà di tradurre in politiche, azioni, programmazione il principi sanciti dalla 
Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

- nelle specifico i principali compiti periodici, saranno:



Pagina 3/4

• rilevare i bisogni di tutti i bambini e gli adolescenti presenti nel Comune
• effettuare, in collaborazione con gli uffici competenti, una raccolta dati (da 

aggiornare annualmente) al fine di compiere un’analisi della situazione dei bambini e 
degli adolescenti presenti sul territorio del Comune

• predisporre una strategia completa e condivisa su infanzia e adolescenza;
• tradurre la strategia nei documenti di programmazione;
• individuare investimenti di bilancio in linea con la strategia;
• individuare le priorità, progettare e realizzare forme di opportunità e servizi in 

risposta ai bisogni rilevati nella comunità giovanile;
• valorizzare e coordinare le risorse del territorio operando in sinergia;
• stimolare la partecipazione, la collaborazione e l’inclusione dei giovani;
• elaborare strategie politiche atte a promuovere la partecipazione e l’inclusione di tutti 

i bambini e degli adolescenti;
• mantenere un costante raccordo con il tavolo di lavoro con la società civile, la cui 

costituzione è anch'essa prevista dal programma;
Ritenuto, pertanto, opportuno:

• approvare l’istituzione presso il Comune di un Tavolo di coordinamento permanente 
tra assessorati;

• dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
 Visti:
-   i prescritti pareri  espressi sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed allegati al presente atto;
 - l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;
All’unanimità di voti, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’istituzione presso il Comune di un Tavolo di coordinamento 
permanente tra assessorati;

2. DI DARE ATTO  che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
3. DI DICHIARARE il presente atto, all’unanimità di voti, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs n. 267/2000.  
 



Pagina 4/4

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
   Antonino Ruggiano

Il Segretario Generale
    Paola Bastianini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

    
          

    
    


